transcrevo excerto da peça técnica que aduz que procedimento está em consenso com 

as regras estabelecidas no Manual de Contabilidade aplicada ao setor público -  

MCASP, verbis: 

Observa-se também que o município adotou o procedimento 

contábil de ajuste de perdas reduzindo o montante dos créditos da 
Dívida Ativa em R$ 653.113,32 (seiscentos e cinquenta e três mil, 
cento e treze reais e trinta e dois centavos). De acordo com o Manual 
de Contabilidade aplicada ao Setor Público – MCASP6, válido para o 
exercício de 2013, deverá ser constituído ajuste de perdas de 
créditos relativos a impostos e contribuições, cuja responsabilidade